VERS. 3. — QUID FECI TIBI, AUT QUID MOLESTUS
FUI? Septuaginta: *Popule meus, quid feci tibi? et
quid contristasti te? aut in quo molestias fuisti tibi?* Omnia
omnipotente expectatione est haec Dei elementum, atque im-
pios prorsus opprimit. Nimirum deprimenti omnes
Deus, cum sublimis omnia infinito intervallis super-
deprimi possunt homines, quippe quorum dignitas in
aliorum intermixta solitudine sita est.

VERS. 4. — DE DOMO SERVENTUM LIBERAVI TE.
Te è servorum carcere eduxi. Si miseram nesciop-
rum conditionem insperatos, apud barbaros Afghani-
dominos, vel Tumetanos, et carceres, quibus noctu-
illa clauduntur, facile intelliges, quam ingens bene-
ficium sit, horrido servorum carcere, ac miserrima
eà conditione liberari.

MIS ANTE FACIEN TUAM MOYSEN, ET AARON, ET
MARIAM. Censuit Theodoretus, Chaldeus, Sanct.
Irus, aliquie plures, uti Moyse virorum institutione
datus fuerat, ita Mariam feminis edocuisse; quam-
obrem Mariam ita haberi posse, velut legem feminis
Israeliticis tolerit.

VERS. 5. — QUID COGITAVERINT BALAC... ET QUI
RESPONDENT BI BAALAM... DE SETHIM USQUE AD GAL-
CALAM. Balac Moabitarum rex, veritus ne Israelites
sham ipsius ditionem occuparent, hariculum Balaam
misit, ut illos devoret. Num, capitulus 22, 25, 24.
At Deus hariculum beneficiori cogit, non devovere
quam obrem ei invictis Dei Israels gloriari commen-
davit, futurasque populi illius de hostibus victorias
nuntiavit. Casta tunc metabatur Israel in agro Moab,
Sethim inter et Jordaneum (1). Ibi Balac Hectreum
cstra prospexit. Iace tamen verba hoc loco nego-
tium faciunt.

(1) Num. 25, 4 : *Morabatur eo tempore.... in*

DE SETHIM USQUE AD GALCALAM. *Sethim* in agro Moabiticis jacet, ad orientem Jordani, *Galgala* in relictum planite, ad eisdem Jordanis occasum. Dicitur inquit nequum Balac *Israelitas* inter Sethim et Galgalam castrenses prospexit. Galgalam vero populus namnis uno amplius mens post venit. Triatumen his repono: 1^o Propheta hic *Israelitas* arguit libidinis cum Moabiticis puerili exercitu in campo Sethim aruisse Moabiticis, siti inter Sethim ad ortum, et Galgalam ad occasum, trans annem. Alia urbs nulla noscitur à Scripturā inter Sethim et Galgalam, atque ipsa certe res ferebat, ut agri hujus amplitudine duobus hisce celeberrimi annulis, invicem oppositis, describeretur. 2^o *Galgala* hic fortasse pro sublimibus Jordani locis ejusve limitibus, Hebraicē *Gelilot Jordani*, usurparū; cuiusmodi *Gelilot* in utrāque Jordani ripa erant. Confer. *Iosue* 18, 47, et 22, 10. 11. Docent Itineraria, geminos quadammodo alveos

limitesque Jordani esse, alterum, intra quem astatae se contineat, alterum, a priore remotum, quem in alluvionibus inpletum. Alterum fortasse hunc alevem nuncupant Hebrew *Geliloth Jordani*; et perspicuum est, Israëlis castra inter *Sethim* et hanc *Geliloth* seu *Galgalam* fuisse (utrique enim vox ab eadē undeque radice oritur), quo tempore Balac et Balaam Israëlitas, ex successo, quem narravit Numeri, in libidinē impellere decreverunt. **3.** Additis denique nonnullis voculis, elici potest hec sententia: Mementote quia mala in vos molitus fuerit Balac, quidvis illi responderit Balaam; quaque ergo vestri causa egredit ad *Sethim* ad *Galgalam* usque, quo prodigo aquas Jordanis cohercerunt, ut liberum vobis adiuntem in Chanaanitum facerem, mecumne fodus vobissem ad *Galgalam* instauraverimus. His certè indicis Dei sanctationis nōsse debueras: *Ut cognoscetis iustitias Domini*, et certissimum illius fidem servandis in qua majoribus tuis promiserat; vel etiam, ut sive erga te benevolentie indicat exhibet; hoc enim interdum sensu iustitia usurpatur, Ps. 114, 9, atque ita Symachus hoc loco redditus: *Pro iustitate, sive iustitia,*

misericordius interpretatus est Symmachus. Hieron.
— VERS. 6. — QUID DIGNUM OFFERAM DOMINO. Haec respondet populus. Nil nisi quod objectum Deo, reponit nihil pro se affect: quid enim Deus tam lucenter acrigeretur arguenti respondet? Septing. : *In quo apprehendam Dominum, suscipiam Deum meum exensem?* quid illius beneficis, quibus cumulatus sum, reddam? Hiero. : *In quo præveniam Dominum, curabo me coram Deo ultissimo?* Quo pacto mea illi munera et obsequia grata efficiam?

VERS. 7. — AUT IN MULTIS MILLIBUS HICCORUM
PINCIUM? Hebr. : *In myriadibus torrentium olei, super*
ipsius altare fundendi, aut in lucernis cremandi. Forte
in Sept. legendum γενάσθαι, pro γενέσθαι.

NUSQUID DABE PRIMOGENITUM MEUM PRO SCELERE
MEO? uti Meabitarum rex, 4 Reg. 3, 27, armis regum
Juda, Israelis, et Edom pressus, vel Iaphet, qui us-
tam mactavit, Judic. 44, vel denique ut Chamane-
solabunt, antequam insursum regio ab Israelitis occu-

paretur, Lev. 20, 2. In gravissimis rerum angustiis
charissimum ex liberis mactabant diis Phœnices. Se-
vissimi moris auctor Saturnus fuisse dicitur; Por-
phy. de Abstin.; Euseb., Præp. lib. 4, c. 16.

VERS. 8 — FAGERE JUDICEM, ET DILIGERE MISERICORDIAM, ET SOLlicitum AMBULARE CUM DEO TEG.
Emundior huc sunt, quia Dei lex maximò precipit, et quae verum Iudaismum efficit; ut nō carnales Judei nunquam intellexeré, quippe quod nobilis esset, quam ut humilioverit illorum ingenio accommodaverit.
Nam si dico: «Iudei, diligere misericordiam». Habent enim etiam misericordiam.

Efrasta idipsum docere passim legimus. Moyses et prophete, Deut. 10, 12, 15; Ps. 49, 14, 15; Is. 4, 11, 16, eo enim spreto, ad rediit semper exercita descendebant. Hac scrupe, locupletissima templo munera, prophetorum seculorum cura, vestes ac frons inscripte multis sive erga Dei legem religiosis indicibus, rituum mostelissimum exercitum, frequentium lotionum usus, miniorum etiam macularum horror, hae erant in quibus sanctitatis sue fastigia collocabantur, spiculis gravioribus officiis solidisque virtutibus.

VERS. 11. — **N**UMQUID JUSTIFICATIO... SACCELLI PONDERA DOLOSA? **H**ebra: *Justificatio sancti lapides dolos... lapides nimurim, quibus utebantur, ut argenteum ad pondus darent acciperentque; nulus enim tunc erat eusi numismatis usus, et unusquisque presertim mercatores, apud se gerebat pondera seu lapides et stateram, quibus autem argenteum rude ad pondus excederent (1).*

VERS. 14. — **I**LLUMINATIO TUA IN MEDIO TU; probro obviri; vel, **arumma** et **probum**, quibus in ipsius sedibus tuis cunnilaberis: iuste snobetis. **S**ententia:

SOLlicitum AMBULARE. Hebr.: *Humilem ambulare*,
submissum, modestum, obsequi plenum coram Deo
tuo. Septuag. *Paratum esse ambulare cum Deo tuo.*
Theodotion: *Cave diligenter ut ambules cum Deo tuo.*
Quinta Ed. ~~Specimina~~ (4).

VERS. 9. — **Vox Domini ad civitatem clamat,**
et **salutis erit timentibus nomen tuum.** Vocem emit-
tit Deus, atque omnes vocat; sed non omnes audiunt.
At illic **colloquimodo salutem consequentur**, qui illam au-
diunt, qui obtemperaverint, qui ipsius gratia bene-
usi fuerint, qui vitam se mores ad illas voluntatem
formaverint. Hebr. : **Vox Domini ad civitatem clamat:**
*et sapientia (sapiens homo) videbit nomen tuum, pre-
se feret, reverebitur.* Chaldaeus : **Vox Prophetae Domini ad civitatem clamant, et doctores timent nomen Domini.**
Syrus : **Vox Domini super urbem doctrinam predicat**
reverentibus nomen eius. Vocem tollit Deus, ut in ci-
tate audiatur: qui illius nomen veritus fuerit, sa-
piens erit.

AUDITE, TRIBUS, ET QVIS APPROPRIABAT ILLUD? QVIS SUBMISSO ANIMO EXCEPIIT? Clamat Deus: Audite, tribus: at quis docente attentumque animum praberat? Hebrei: Audite, tribus: et qvis intelligit? Septuaginta: Audi, tribus, et quis orabat circuitem? Reddunt autem: Audi virgam, et eum qui nundata illam, qui eam ministrator. Syrus: Audi, fratres, qui contesteris. Alter: Audi, tribus: et omnis ad ceterum concinebit, ut audiat?

(f) VERS. 8. — NUNTIAVIT TIBI, etc., sub.: Dominus per prophetas suis, 1 Sam. 15, 22. (Responsio est praecedentibus interrogacionibus.) Hoc, sub., quia ista interroga. En quin, etc. Quidam interrogativa verumpt: *Et quid dominus requirit a te, nisi ut facias iustitiam?* etc., id est, ut neminem ledas, sed iuste vivas, et agas cum omnibus ex aquo et justo, sibi liberalis in pauperes, cumque omni detectione serveis precepta dei? Chalda, paragh. hinc postquam partem veri: *Et si iustus ad ambulantem in timore dei ut in hoc versiculo continentem omnium que pertinet ad deum et proximum.*

(Biblia Vatabli.)

VERS. 40. — **MENSURA MINOR IRE PLENA.** Servat impius apud se mensuram minorem, que divini furoris vas illi futura est. Proteret aliquando iram suam Deus, veluti ex imo hujus vasis. **Hebr. : Ephma minus, abominabile.** Ephma mensura genus est, continens plus

ta novem et viginti, dimidium pinte, hemisextarium,
acetabulum, et aliquantum amplius. Ephra pro qualibet
generatim mensurā usurpatur. Adulterina pondera et
mensuras arguit passim Scriptura, Deut. 25, 15;
Amos 8, 4; Prov. 20, 10.

VERS. 11. — *NUNQUID JUSTIFICARO... SACCELLI PONDERA DOLOSA?* Hebr.: *Justificabo sancti lapides dolos... lapides nimurum, quibus ubentur, ut arguent ad pondus darent acciperentque; nullus enim tunc erat eusi numismatis usus, et unusquisque, præsertim mercatores, apud se gererat pondera seu lapides et statern, quibus aurum argenteumve rude ad pondus expenditurem.* (1)

VERS. 14. — *HUMILITATIO TUA IN MEDIO TUI; probro obqueris; vel, arrunas et probrum, quibus in ipsis seduis tois cumulaberis, ipse spectabis. Septuag.: Deserue te tibi insi.*

APPREHENDES, ET NON SALVARIS. Filios servatura amplecteris, at non servabis. Vel : *Congregabis fructus aliquot, at non servabis* : hostis enim rapiet. Sive : *Tanges uxorem tuam, et filii non pescantur.* Congiun-

*Tanges uxorem tuam, et nullum non nascitur. Concipiatur
uxor, non pariet* (2).

Vers. 16. — *CUSTODISTI PRECEPTA AMAT, ET OMNE
OPUS DOMINI ACHAB. AMURI ISRAELIS rex, et Achab pater,
et pessimus Israelitum regnum fuit. Majores impic-
tate ab eo superatos tradit Scriptura, 3 Reg. 16, 23.
Impi Jeroboam, qui Israelem in seculis traxit, institu-
ta servavit. Majora hi addidit Achab, qui, surcisa
vitulus, ceterisque superstitionibus haecenüs in Is-
rael servatis probatisque minime contentus, Baalis
et Astaroth, Pheniciorum numinum, impiebat in
Israelem invexit, ut uxori sue Jezebel, Tyri regis
filie, morem geraret, ibid. v. 50. His omnimur domi-
ni Iudei, spretis Dei sanctiionibus legisbusque,
religio obtemperarent. Ita illi exempla sequantur.
Sexting. : *Delectaverunt legitima populi mei, et omnia
contra domum Achab.**

OPPROBRIUM POPULI MEI PORTABITIS; quod populo meo, ingrato, impio, refractario, minitatus sum. Veli refer ad locupletes, de quibus supra : Locupletes

(1) *Year 12*.—*Leave* *now* *now*

(1) VERS. 42.—LOQUEBANT MENDACIA, asserciones
bilantes et mensuras suas esse aquas et justas, cum
essent iniquae et iniuste; item merces esse incorru-
ptas, recentes, et sine vita, cum essent corrupte, an-
tiquae et vitiouse. *Veritas enim punitatem, mendac-
ia dignitatis parit, at illi. Hinc quoicunque,*

VERS. 45.—Ego perci PERCUTERE te, et pergam
acti PERFIDITATE et plaga Hebr.: *Ego infirmari et
aggravare te feci.* Tigrina, ego te infirmabo, vel aggrava-
bo te reddam, cedendo et devastando propter peccata-
ta, q. d.: Puniam te penitum et fame, ex qui mor-
bi contraibas et atrocies. (Corin. a Lap.)

(2) VERS. 15. — **TU CALCABIS OLIVAM**, id est, pre-
mies. Et **MUSTUM**, sub. **calcabis**, id est, uvas ex quibus
mustum exprimitur. Sic : **Mole sarrinam**, id est, fru-
mentum unde sit farina. (Synopsis.)

avari et iniqui, universum populi mei dedecens in vos origo habebimini. Septuaginta: *Et opprobria populum accipias.*

CAPUT VII.

1. Vae mihi, quia facius sum sicut qui colligit in autumnum racemos vindemias: non est botrus ad comedendum: praeocquas fles desideravit anima mea.

2. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est: omnes in sanguine insidiantur: vir fratre suum ad mortem venatur.

3. Malum manum suarum dicent bonum: principes postulat, et iudex in reddendo est: et magnus locutus est desiderium anime sue, et conturbaverunt eam.

4. Qui optimus in eis est, quasi palurus: et qui rectus, quasi spina de sepe. Dies speculationis tue, visitatio tua venit: nunc erit vastitas eorum.

5. Nolite credere amico, et nolite confidere in duce: ab ea que dormit in sinu tuo, custodi clausa oris tui.

6. Quia filii contumeliam facit patri, et filia consurgit adversus matrem suam, murus adversus eorum suum: et inimici homini domestici ejus.

7. Ego autem ad Dominum aspiciam, expectabo Deum salvatorum meum: audiet me Deus meus.

8. Ne latetis, inimica mea, super me, quia cedisti: consurgam, cum sedero in tenebris: Dominus lux mea est.

9. Iram Domini portabo: quoniam peccavi ei, donec causam meam judicet, et faciat iudicium meum: educet me in lucem: videbo iustitiam ejus.

10. Et aspergit inimica mea, et operietur confusione, que dicit ad me: ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei videbunt in eum: nunc erit in concepcionem ut lutum planum.

11. Dies, ut aedificentur maceriae tue: in die illa longè flet.

12. In die illa et usque ad te veniet de Assur, et usque ad civitates munitiones: et a civitatibus munitionis usque ad flumen, et ad mare dii marit, et ad montem de monte.

13. Et terra erit in desolationem propter habitatores suos, et propter fructum cogitationum eorum.

14. Pasce populum tuum in virga tua, gregem hereditatis tuae, habitationes solos in salto, in medio Carmeli: pascentur Basan et Galad juxta dies antiquos.

15. Secundum dies egressionis tue de terra Aegypti ostendam ei mirabilia.